СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ЛЫКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
ПОДГОРЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  03 ноября  2023  г.  № 20
с. Лыково

Об утверждении проекта решения
Совета народных депутатов Лыковского
сельского поселения Подгоренского
муниципального района Воронежской области
«О внесении изменений и дополнений
в решение Совета народных депутатов
Лыковского сельского поселения
Подгоренского муниципального района
Воронежской области от 08.11.2022 г. № 19
«Об утверждении Правил благоустройства
Лыковского сельского поселения
Подгоренского муниципального
района Воронежской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Градостроительным кодексом РФ, Федеральным законом от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Федеральным законом от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", Законом Воронежской области от 05.07.2005 г. № 48-ОЗ "Об охране окружающей среды и обеспечении экологической безопасности на территории Воронежской области", в целях приведения настоящих Правил благоустройства Лыковского сельского поселения в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Лыковского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:
1. Утвердить проект решения Совета народных депутатов Лыковского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Лыковского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области от 08.11.2022 г. № 19 «Об утверждении Правил благоустройства  Лыковского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области» согласно приложению № 1 к настоящему решению.
2. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения Совета народных депутатов Лыковского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Лыковского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области от 08.11.2022 г. № 19 «Об утверждении Правил благоустройства  Лыковского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области» и участия граждан в его обсуждении согласно приложению № 2 к настоящему решению.
3. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета народных депутатов Лыковского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Лыковского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области от 08.11.2022 г. № 19 «Об утверждении Правил благоустройства  Лыковского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области» на 17.11.2023 года на 10 час. 00 мин. в здании Лыковского СДК.
4. Создать комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний по обсуждению проекта решения Совета народных депутатов Лыковского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Лыковского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области от 08.11.2022 г. № 19 «Об утверждении Правил благоустройства  Лыковского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области», утвердив ее персональный состав:
Колесников Виталий Викторович  глава Лыковского сельского поселения, председатель комиссии;
Красюкова Карина Александровна  специалист администрации Лыковского сельского поселения, секретарь комиссии.
Члены комиссии:
1) Резниченко Петр Иванович - депутат Совета народных депутатов Лыковского сельского поселения;
2) Резанов Иван Петрович - депутат Совета народных депутатов Лыковского сельского поселения;
 3) Ковалева Светлана Александровна  - депутат Совета народных депутатов Лыковского сельского поселения;
4) Снеговской Виталий Юрьевич - депутат Совета народных депутатов Лыковского сельского поселения.
5. Комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний по обсуждению проекта решения Совета народных депутатов Лыковского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Лыковского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области от 08.11.2022 г. № 19 «Об утверждении Правил благоустройства  Лыковского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области»  (Колесников В.В.) обеспечить проведение публичных слушаний в соответствии с Положением о публичных слушаниях в Лыковском сельском поселении Подгоренского муниципального района Воронежской области, утвержденным решением Совета народных депутатов Лыковского сельского поселения от 30.12.2005 г. № 10,  учет и рассмотрение всех поступивших  предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Лыковского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области от 08.11.2022 г. № 19 «Об утверждении Правил благоустройства  Лыковского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области» с участием лиц (их представителей), направивших указанные предложения.
6. Настоящее решение  вступает  в силу с даты официального опубликования (обнародования) в Вестнике муниципальных правовых актов Лыковского  сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области и обнародования в соответствии с порядком, предусмотренным статьей 45 Устава Лыковского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области.
7. Контроль за исполнением  настоящего решения  оставляю  за собой.

Глава Лыковского
сельского поселения                                                                              В.В. Колесников

                                                Приложение №1
к решению Совета народных депутатов Лыковского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области от 03.11.2023 г. № 20

ПРОЕКТ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ЛЫКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОДГОРЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от                            2023 г.    №
с. Лыково

О внесении изменений и дополнений
в решение Совета народных депутатов
Лыковского сельского поселения
Подгоренского муниципального района
Воронежской области от 08.11.2022 г. № 19
«Об утверждении Правил благоустройства
Лыковского сельского поселения
Подгоренского муниципального района
Воронежской области»

В соответствии с Конституцией РФ, Градостроительным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Методическими рекомендациями по разработке норм и правил по благоустройству территории муниципальных образований, утвержденными приказом Минстроя России от 29.12.2021 №1042/пр, учитывая экспертное заключение правового управления Правительства Воронежской области от 04.07.2023 № 19-62-20-1303-П, Совет народных депутатов Лыковского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области решил:
1. Внести в решение Совета народных депутатов Лыковского сельского поселения  Подгоренского муниципального района Воронежской области от 08.11.2022 № 19 «Об утверждении правил благоустройства Лыковского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области (далее – Решение) следующие изменения и дополнения:
1.1. Преамбулу Решения после слов «Уставом Лыковского сельского поселения  Подгоренского муниципального района Воронежской области,» дополнить словами «по результатам принятого решения по итогам публичных слушаний по обсуждению проекта решения «Об утверждении проекта правил благоустройства территории Лыковского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области» от ___________ г.,».
1.2. Пункт 3 Решения изложить в следующей редакции:
«3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Лыковского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области «Вестник Лыковского сельского поселения», разместить на сайте Лыковского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в государственной информационной системе обеспечения градостроительной деятельности Воронежской области.».
2. Внести в Правила благоустройства Лыковского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области (далее – Правила) следующие изменения и дополнения:
2.1. Пункт 1.6. Правил дополнить подпунктом ж) следующего содержания:
«ж) региональные центры компетенций.».
2.2. Пункт 1.15. Правил изложить в следующей редакции:
«1.15. В паспорте объекта благоустройства рекомендуется отобразить следующую информацию:
- наименование (вид) объекта благоустройства;
- адрес объекта благоустройства;
- площадь объекта благоустройства, в том числе площадь механизированной и ручной уборки;
- ситуационный план;
- информация о земельном участке, на котором расположен объект благоустройства (например: категория земель, вид разрешенного использования, кадастровый номер земельного участка);
- информация о наличии зон с особыми условиями использования территории;
- информация о всех элементах благоустройства объекта благоустройства, включая количество, назначенный срок службы, основные технические характеристики;
- информация о лице, ответственном за содержание объекта благоустройства;
- иная информация, характеризующая объект благоустройства.».
2.3. Пункт 2.1.1. Правил изложить в следующей редакции:
«2.1.1. Благоустройство территории - деятельность по реализации комплекса мероприятий, установленного правилами благоустройства территории Лыковского сельского поселения, направленная на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории Лыковского сельского поселения, по содержанию территорий населенных пунктов и расположенных на таких территориях объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий.».
2.4. Пункт 2.1.3. Правил изложить в следующей редакции:
«2.1.3. Капитальный ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по замене и (или) восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории автомобильной дороги и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги и не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги.».
2.5. Пункт 2.1.19. Правил изложить в следующей редакции:
«2.1.19. Элементы благоустройства - декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, элементы озеленения, различные виды оборудования и оформления, в том числе фасадов зданий, строений, сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, информационные щиты и указатели, применяемые как составные части благоустройства территории.».
2.6. В пункте 4.1.1. Правил слова «отведенных территорий» заменить словами «прилегающих территорий».
2.7. Абзац 3 пункта 4.2.6. Правил признать утратившим силу.
2.8. Пункт 4.6. Правил дополнить подпунктами 4.6.3, 4.6.4 следующего содержания:
«4.6.3. Места накопления отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах, определяются указанными лицами или по их поручению лицами, осуществляющими управление многоквартирными домами на основании заключенного договора управления многоквартирным домом или договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах, которые организуют такие места накопления в местах, являющихся общим имуществом собственников многоквартирных домов, в соответствии с требованиями к содержанию общего имущества, предусмотренными Правилами содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 13 августа 2006 г. № 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и Правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность», и уведомляют о таких местах накопления оператора на основании договора об обращении с отходами.»;
«4.6.4. На территории сельского поселения организуется создание мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп, в том числе в случаях, когда организация таких мест накопления в соответствии с пунктом 5 настоящих Правил не представляется возможной в силу отсутствия в многоквартирных домах помещений для организации мест накопления, а также информирование потребителей о расположении таких мест.».
2.9. Пункт 6.12.5. Правил благоустройства цифры «5.12.4.» заменить цифрами «6.12.4.», в пункте 6.12.7. цифры «5.12.6.» заменить цифрами «6.12.6».
3. Настоящее решение вступает  в силу с даты официального опубликования  в Вестнике муниципальных правовых актов Лыковского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области и обнародования в соответствии с порядком, предусмотренным статьей 45 Устава Лыковского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю   за собой.

Глава Лыковского
сельского поселения                                                                               В.В. Колесников

Приложение № 2
к решению Совета народных депутатов Лыковского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области от  03.11.2023 г. № 20

ПОРЯДОК ОЗНАКОМЛЕНИЯ  НАСЕЛЕНИЯ
ЛЫКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
С МАТЕРИАЛАМИ  ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

Ознакомление населения Лыковского сельского поселения с материалами публичных слушаний и их предоставление населению осуществляется в Совете народных депутатов Лыковского сельского поселения по адресу: с. Лыково, ул. Центральная, 3  (тел. для информации 8-(47394)-50-6-34) в следующем порядке: заинтересованное лицо, желающее ознакомиться с материалами публичных слушаний по проекту решения Совета народных депутатов Лыковского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Лыковского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области от 08.11.2022 г. № 19 «Об утверждении Правил благоустройства  Лыковского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области»  обращается с письменным заявлением  свободной формы на имя главы Лыковского  сельского поселения, в котором указывает своё имя, место жительства, род занятий.  К заявлению прилагается копия паспорта заявителя.
Письменное заявление заинтересованного лица, регистрируется в журнале входящей документации Совета народных депутатов Лыковского сельского поселения. Копия заявления с отметкой о регистрации выдается заявителю.
После регистрации заявления, заинтересованному лицу предоставляются для ознакомления во временное пользование материалы, касающиеся вопроса утверждения правил благоустройства территории Лыковского сельского поселения Подгоренского муниципального район Воронежской области  другие документы предоставляются заинтересованным лицам по их письменному заявлению.
После ознакомления с материалами публичных слушаний, данные материалы возвращаются должностному лицу, выдававшему эти материалы.
Порча материалов публичных слушаний не допускается.